UỶ BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG HƯNG BÌNH

Số:         /UBND - YT
V/v tuyên truyền tác hại của thuốc

lá điện tử, nung nóng shisha

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Bình, ngày 01 tháng 10 năm 2024

Kính gửi:
- Các đơn vị trên địa bàn phường Hưng Bình;
- Các tổ chức đoàn thể CT-XH Phường;
- Công chức Văn hoá – Thông tin phường;
- Ban cán sự các khối dân cư.

Thực hiện Công văn số 519/TTYT ngày 30/9/2024 của TTYT Thành phố
Vinh về việc tăng cường truyền thông về tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung
nóng, shisha.

Nhằm thông tin tới cộng đồng tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng,
bên cạnh các tác hại giống như thuốc lá điếu thông thường, còn nguy cơ tiềm ẩn và
phát sinh các tệ nạn xã hội, nhất là sử dụng ma tuý và các chất gây nghiện khác, ảnh
hưởng tới sức khoẻ và lối sống của thanh thiếu niên, đồng thời gây ra các tác hại
trước mắt và lâu dài về sức khoẻ, kinh tế, xã hội (tài liệu về tác hại của việc sử dụng
“thuốc lá điện tử’’, “thuốc lá nung nóng’’ kèm theo). UBND phường đề nghị Trạm
Y tế; công chức VH-TT phường; các tổ chức đoàn thể CT-XH, các khối dân cư, đơn
vị trực thuộc phường tập trung triển khai một số nội dung như sau:

1. Các đơn vị; tổ chức đoàn thể CT-XH phường:
- Tổ chức thực hiện nghiêm các quy định về PCTH thuốc lá và môi trường

không khói thuốc theo quy định của Luật PCTH thuốc lá tại đơn vị.
- Bổ sung nội dung PCTH thuốc lá vào kế hoạch hoạt động hằng năm; đưa

quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc vào quy chế nội bộ; quy chế thi đua khen
thưởng của đơn vị; treo biển cấm hút thuốc tại các khu vực có quy định cấm theo
quy định của Luật PCTH thuốc lá.

- Tăng cường tuyên truyền tác hại của việc sử dụng thuốc lá và Luật Phòng,
chống tác hại của thuốc lá (PCTH thuốc lá) đặc biệt là tác hại của thuốc lá điếu, xì
gà, thuốc lá điện tử, thuốc lá nóng nhập lậu và thuốc lá giả đối với sức khoẻ cán bộ,
nhân viên và cộng đồng.

- Giám sát thường xuyên việc thực thi quy định cấm hút thuốc tại nơi làm việc
của các tổ chức đoàn thể CT-XH.

2

- Đối với các trường học trên địa bàn phường phối hợp Trạm Y tế và công
chức VH-TT phường cung cấp thông tin và phổ biến rộng rãi về tác hại của các sản
phẩm thuốc lá mới cho học sinh, sinh viên, các bộ, giáo viên tại các trường học.

2. Công chức Văn hoá – Thông tin phường:
- Thường xuyên tuyên truyền trên các hệ thống loa phát thanh về tác hại của

thuốc lá điếu thông thường, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng và kịp thời có các
quy định để ngăn ngừa việc sử dụng các sản phẩm này tại các cơ quan, công sở và
đặc biệt là tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn; tăng cường hoạt động kiểm tra và xử
lý nghiêm các trường hợp mua, bán, sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng,
shisha

3. Trạm Y tế phường:
- Phối hợp với công chức VH-TT phường tăng cường tuyên truyền tác hại của

việc sử dụng thuốc lá và Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá (PCTH thuốc lá)
đặc biệt là tác hại của thuốc lá điếu, xì gà, thuốc lá điện tử, thuốc lá nóng nhập lậu
và thuốc lá giả đối với sức khoẻ cán bộ, nhân viên và cộng đồng.

- Tham mưu cho UBND phường về văn bản chỉ đạo tuyên truyền trên các hệ
thống loa phát thanh về tác hại của thuốc lá điếu thông thường, thuốc lá điện tử,
thuốc lá nung nóng và kịp thời có các quy định để ngăn ngừa việc sử dụng các sản
phẩm này tại các cơ quan, công sở và đặc biệt là tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn;
tăng cường hoạt động kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp mua, bán, sử dụng
thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha.

- Phối hợp với cơ quan, đoàn thể kịp thời phổ biến thông tin về tác hại thuốc
lá điện tử, thuốc lá nung nóng tới công chức, viên chức, các đoàn viên thanh niên,
người dân trên địa bàn. Lồng ghép tuyên truyền tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc
lá nung nóng trong các cuộc họp, hội thảo, hội nghị, sự kiện của cơ quan, đơn vị,
cộng đồng.

- Tăng cường phối hợp các cơ sở giáo dục trên địa bàn cung cấp thông tin và
phổ biến rộng rãi về tác hại của các sản phẩm thuốc lá mới cho học sinh, sinh viên,
các bộ, giáo viên tại các trường học.

4. Các khối dân cư:
Tăng cường truyền thông qua loa các biện pháp tăng cường truyền thông về

tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha.
- Phối hợp với cơ quan, đoàn thể kịp thời phổ biến thông tin về tác hại thuốc

lá điện tử, thuốc lá nung nóng tới công chức, viên chức, các đoàn viên thanh niên,
người dân trên địa bàn khối. Lồng ghép tuyên truyền tác hại của thuốc lá điện tử,

3

thuốc lá nung nóng trong các cuộc họp, hội thảo, hội nghị, sự kiện của cơ quan, đơn
vị, cộng đồng.

Nhận được công văn này đề nghị Trạm Y tế, công chức VH-TT phường; các
tổ chức đoàn thể CT-XH, các khối dân cư, đơn vị trực thuộc phường triển khai thực
hiện nghiêm túc, kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng Y tế Thành phố Vinh;
- Trung tâm Y tế thành phố Vinh;
- TT Đảng uỷ, HĐND phường;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Ban cán sự các khối;
- Lưu: VT,YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Thị Nhàn

4

THÔNG ĐIỆP
chủ đề: THUỐC LÁ –MỐI ĐE DỌA TỚI MÔI TRƯỜNG CỦA CHÚNG TA

1.Thuốc lá gây ô nhiễm trái đất và đe dọa sức khỏe con người.
2. Mọi người có quyền được sống và làm việc trong môi trường không khói

thuốc lá.
3. Không hút thuốc lá vì môi trường trong lành
4. Không hút thuốc lá là khỏe mạnh, văn minh, lịch sự
5. Không hút thuốc trong nhà khi có trẻ em, phụ nữ mang thai, người bệnh,

người cao tuổi
6. Không hút thuốc lágần người khác
7. Mọi sản phẩm thuốc lá đều có hại cho sức khỏe
8. Thuốc lá điếu, thuốc lá điện tử và thuốc lá nung nóng đều gây hại cho sức

khỏe của bạn
9. Không có sản phẩm thuốc lá nào là an toàn cho sức khỏe
10. Hãy bỏ thuốc lá ngay hôm nay để giảm nguy cơ tử vong do ung thư phổi.
11.Hãy bỏ thuốc lá ngay hôm nay để giảm nguy cơ tử vong do bệnh phổi tắc

nghẽn mạn tính.
12. Hãy bỏ thuốc lá ngay hôm nay để giảm nguy cơ đột quỵ
13. Hút thuốc lá là tự hại mình và đầu độc những người xung quanh.
14.Thanh niênViệt Nam nói không với thuốc lá,thuốc lá điện tử và thuốc lá

nung nóng.
15. Hãy gọi 18006606 để được tư vấn cai thuốc lá miễn phí.
16.Cấm hút thuốc lá tại cơ sở y tế, trường học và nơi làm việc (Luật phòng,

chống tác hại của thuốc lá).
17.Cấm hút thuốc lá trên phương tiện giao thông công cộng (Luật phòng,

chống tác hại của thuốc lá).
18.Cấm hút thuốc lá trong khách sạn, nhà hàng (Luật phòng, chống tác hại

của thuốc lá).
19.Công chức, viên chức, người lao động thực hiện nghiêm quy định cấm hút

thuốc lá tại nơi làm việc (Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá)

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-02T14:26:50+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Hồ Thị Thanh Nhàn<nhanhtt@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-02T15:20:39+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Hưng Bình<hungbinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-02T15:20:46+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Hưng Bình<hungbinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!